GOVERNO DO ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE GUARULHOS - SUL

E.E. PROF. MÁRIO NAKATA
Rua: Euráchio Mauricio – Parque São Miguel – Guarulhos – SP – CEP: 07260-070

Tel. 2480.4419

Edital de Credenciamento para atuar em Salas e Ambientes de Leitura no ano de 2024.

Fundamento legal: Resolução SEDUC nº 114, de 03-11-2021.

O Diretor da E.E. PROF. MÁRIO NAKATA no uso de suas atribuições legais comunica a abertura

das inscrições para atuação na sala ou ambiente de leitura no Ensino Fundamental II e Ensino Médio.

I - DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DA FUNÇÃO:

São requisitos de habilitação para o docente exercer as atribuições:

a) readaptado;

b) titular de cargo, na situação de adido, cumprindo horas de permanência na composição da

jornada de trabalho;

c)  ocupante de função-atividade, que esteja cumprindo horas de permanência correspondente à

carga horária mínima de 12 horas semanais;

d)  licenciado em Pedagogia;

e)  habilitado em Língua Portuguesa.

f) qualificado em Língua Portuguesa, desde que seja licenciado em outro componente curricular.

II – ATRIBUIÇÕES:

O docente selecionado e indicado para atuar na sala ou ambiente de leitura exercerá suas atribuições

com uma das seguintes cargas horárias: - Carga horária de 20 (vinte) horas semanais:

Artigo 2º - Incluir os dispositivos relacionados abaixo à Resolução SE 76, de 28-12- 2017, com a

seguinte redação:

 I - o inciso III no artigo 2º:

“III- recuperação, reforço e aprofundamento de aprendizagens, especialmente competências e

habilidades relacionadas à leitura e escrita.

 ” II - o inciso XIII no artigo 3º:

“XIII - desenvolver projetos com o objetivo de desenvolver habilidades ligadas à aquisição do sistema

de escrita e à capacidade dos estudantes de ler, compreender e produzir textos orais e escritos.

IV – PERÍODO DE INSCRIÇÃO:

Entrega da Proposta de Trabalho no período de

30/07 à 09/08/2024, das 10:00 às 16:00 na E.E. PROF. MÁRIO NAKATA.

VI – ENTREVISTA E AVALIAÇÃO DA PROPOSTA DE TRABALHO:

a) A entrevista constará da apresentação pelo candidato (a) do seu histórico profissional e da proposta

de trabalho para o posto de trabalho, objeto de sua inscrição, e sobre os conhecimentos indispensáveis

ao exercício da função.

b) A entrevista ocorrerá no dia 12/08/2024, às 14 horas, na E.E. PROF. MÁRIO NAKATA na

presença do Diretor e da Vice-Diretora desta Unidade Escolar.

VII – DA VAGA OFERECIDA:

As vagas oferecidas para atuar na sala de leitura, com carga horária de 40 horas semanais, sendo

dividido 20 horas para turno da manhã e 20 horas para turno da tarde.

Guarulhos, 29 de julho de 2024.